c. 42 A

c. 42 B

c. 45 A

(1) *Cod. puecs*(2) *Cod. non*(3) *Cod. la fort*

mager impietat ni mager crusetat que comandar ad hon
 que non pot complir ni portar? & iustiçiar lo & dampnar
 sso que no a pogut esquiuar e condempnar ses colpa et
 mandamens may a sa dampnatio que a sa saluatio? de
 ayssso acusam Dieu: que el aia fayt a nos comandame
 consels que non podem portar, e per ayssso nos me
 dampnar a penas eternal, semblaria gran crusetat en Di
 que Dieu non agues mandamens ni consels fayt a nostra
 uatio, may a nostra dampnatio. Per que nos peruertit
 de badas, ni per que aleguam a Dien la freuoleça de no
 cors e de nostra natura? El conoys miels la mesura de
 stras forssas que nos meçeysea, ayssi coma aquel que la
 creadas e nos las ha donadas, e lo || Senhor que ha triat
 stra natura enten & conoys la uertut que el ha pauçad
 nos. Non deu degus hom estimar que Dieus que es sobri
 mens drechuriers uolia mandar ad home causa non poder
 de far, e Dieus que es sobiranament pietos e bos non da
 naria home per sso, de que no a colpa, car non o (1) ha pe
 complir o esquiuar. Mays cert es que Dieus promet da
 natio ad aquels que non fan sos mandamens: ben se e
 doncs que non nos comanda causas non poderosas. A
 dit monsenher sant Bernart: « *igno[sce], domine, excusamur
 tergiuersamur; uix est aliquis qui in eis que ad te sunt e
 riri uelit quid possit, & quod promptissime possit, secum
 carnem uel seculum, siue timor incubuerit siue cupiditas se
 traxerit*; perdona, senhor Dieus, tug nos excuçam de se
 e de complir so que comandas, e te giram las costas
 apenas n'i ha degun que en aquelas causas que son a tu u
 esproar son poder, neys en aquo que leugieyrament & a
 noydament pot far per un amic, segon la carn, o per te
 humana o per la cobeçaça del segle ». Ayssso sera
 gran error e'l temps d' Antichrist escuçar se als mandan
 et als consells de Ihesu Christ per non poder o per fru
 le;a de natura, et ayssso seria huey (2) mot grans profi
 grans necessitat mostrar al segle. Ad aquel que se es

(1) Cod. no

(2) Cod. serian huet

per non poder, poyria hom dire: non o podes, car no o uoles, ben poyrias, si ben uolias; e si respont: non o puesc, car non o uelh far, donc non uoler es ta colpa, o portas lo inçigi de ta dampnatio, so dit sant Angusti; et si respont: non puesc, si ben o uolia, so non par ueritat, car tu podes far plus grans causas o semblans, o per temor o per amor o per la uergonha del segle. Mays || empero ayso deu saber e sentir tot homs que per si meçeys ni per sa propria uirtut non es poderos de far degun ben ses gratia de Dieu. Dieus el meçeys o dit: « *sine me nichil potestis facere* (1), ses meres de ben non podet far »; & en autre loc dit: « *ego sum uitis, uos palmites; palmes* (2) *non potest facere fructum nisi manserit in uite* (3); hieu soy la uit, uos la pampet; la pampet non pot far ni portar frug si non esta en la uit »; per que couen que plantem nostre cor en la misericordia de Dieu. E Dieus es plus uoluntayros de donar sa gratia e sa uirtut a nos, que nos non em del penre, sol que non li fugiam (4) e que nos en apparelhem. Contra aquesta ueritat es una error d' Antechrist, que lo diable a ia semenada en gran partida del mon, so es que hom se puesca conuertir a Dieu, cant se uolra layssar [de] sos peccat; & en ayso fay lo diable asegurar mot peccadors en lors peccat || e multiplicar lors colpas e la offensa de Dieu: e faria huey gran mestier e gran necessitat que cridem contra aquesta error. Es ben errors e meranillos desenament & es granda presumpcios. Hieu soy sas e deliures & en pes, e non soy pro sufficiens a ueçer ni a contrastar a mon enemic, et laisse me liar e greument nafrar de gran re de plaguas mortals e uilment (5) a mon enemic ses tornas e de grat, es ay (6) presumptio que ben li escaparay totas horas que mi uol-